EMENDA Nº  11 , AO PROJETO DE LEI Nº 580, DE 2008

SL Nº 401 DE 2008

Inclui o Artigo ao Projeto de Lei, onde couber:

Artigo - Fica o Poder Executivo obrigado a enviar à Comissão de Finanças e Orçamento da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo cópia do contrato de contragarantia relativo as operações de financiamento de que trata o presente projeto de lei; cópias dos contratos das operações financeiras; cópias dos contratos para aquisição e execução das ações, obras e serviços a serem realizadas com recursos provenientes das operações financeiras ora autorizadas, bem como de todos os seus aditamentos, retificações, ratificações, e quaisquer outros ajustes, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar das suas respectivas assinaturas.

JUSTIFICATIVA

Dentre as atribuições da Assembléia Legislativa está a de fiscalizar e acompanhar a gestão por parte do Poder Executivo. Para melhor permitir o exercício de fiscalização e acompanhamento das ações do Governo do Estado se faz necessário a adoção das medidas ora propostas pela presente Emenda, instituindo comprometimento obrigatório e dando maior transparência as ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 9/9/2008

a)  Roberto Felício a) Marcos Martins a) |José Cândido a) Enio Tatto